batur. Itaque labor ille et domino erat cum utilitate voluptas et laborantibus famulis parva sine metu refectio. Utque satis cæsi feliciter memorie, comes redit sapienter viam armis præmuniens, ipse audacter cum retroneis sequens vulgus diligenter in medio tuetur, per arcus Damasci per cannas Arabiæ, per pila Æthiopiæ indemnis transmeat; sed audita comitem comes nusquam descivisse prosperitas; exitum reditum semper prosecuta hymnos et pompam, a complurimis impetrat favorem, laudem ab omnibus meretur.

CXXII.

Exstabat medium inter castra, et vallem Josaphat pomerium, quo nullum aptius aut aptum æque assulibus hostium, nullum civibus formidolosius iminebat: quippe illius cornu murus paulo humilior erat, turris rara, campus, ut dixit, ex ter extensior; area hæc tamen hoste vacabat, stupor indigenis, at providentia ducum partem illam supremo bello reservabat, dum turris lignea strueretur, de cuius culmine Francorum alæ in mœnia volarent. Igitur allatæ abies, cypressus, et pinus veras dissimulant, fictas vero assimilant minas: materia scilicet rudis formam expectat ad Zephyrum ut formata ad Eurum pugnet.

CXXIII. — *Dira obsidentium fames; machinæ aptatæ et manibus admotæ.*

Interea vero tum cereris tum undæ inopia, bella quoque, aliud minans, aliud instans; il'ud furor Ægypti, hoc Palæstinus, AraLicus, Damascenus immaniter æstuabant; jam enim fructuati per circumitum, hastis et calybe ipsa sua fruge quam germinaverant horrebant colles; unde rarissima, imo etiam nulla jam castrensi inediæ ceres advena succurrebat. Quæsitis utcumque vesiti, vescenda vero quærere extra castra omnino non licebat: ut quæ prior obsederat gens, jam multo verius, quam obsidens, dici posset obsessa. Unicus et universus errabat per exercitum planetus; frustra Romanæ bella, frustra Antiochiæ famem, frustra reliquos labores superatos esse: quandoquidem totum jam pelagus pervadatos apprehensit arena littoris naufragos fecerit: lugubre igitur, verum tamen pium, et vel ipsius hostibus miserabile solatium cerneret: cum, vita perosa, cohors mortem ultro vocaret: fuerat namque qui conjurato impetu tanquam ad uxorios sic ad murales ruerent amplexus, quasi una mens et ratio singulorum hæc foret: *Osculabor desideratam meam Hierusalem priusquam moriar.* Miseri! in quorum oscula modo ferrum, modo saxa, interdum sudes perustas omnia necem subitam osculati pluebant muri. Ac nec sic quidem cœpta semel potuit terreri devotio: quin sæpius sæpiusque alii in morte aliorum eosdem repeterent amplexus. Jam exierat in Julium labor, a diutini certaminis exordio quinquies per septenarium revolutus. Consummatum est opus, tormenta fabrefacta, extructæ machinæ, parata omnia quæ præsentis instantia necessitatis postulabat; adhuc tamen potes, tabu-